PROJETO DE LEI Nº. 067
de 29 de maio de 2002

“Autoriza o Executivo a criar cursos profissionalizantes nos Centros Comunitários, no período noturno”.

Art. 1º.  – Fica o Poder Executivo autorizado a criar Cursos Profissionalizantes nos Centros Comunitários, no período noturno.

Parágrafo Único – Os Cursos Profissionalizantes de que trata o caput deste   artigo deverão qualificar a mão-de-obra nas áreas em que haja necessidade de mão-de-obra especializada, podendo ser usado como referência os cursos oferecidos pelo Fundo de Amparo ao Trabalhador  - FAT, e outros.

Art. 2º. – Fica o Poder Executivo autorizado a firmar Convênio com o Governo Estadual, bem como com órgãos e empresas públicas e privadas, com Associações de Classes, Sociedade Civil e Sindicatos para o cumprimento no disposto nesta Lei.

Art. 3º. – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”,  29 de maio de 2002.

Vereador REINALDINHO
Autor
PROJETO DE LEI Nº. 067
de 29 de maio de 2002
JUSTIFICATIVA

O presente projeto tem por finalidade autorizar o Poder Executivo a criar Cursos Profissionalizantes nos Centros Comunitários, dando oportunidade à comunidade  de se qualificar em mão-de-obra ligada à construção civil, informática e outros.

Autoriza, ainda, o Poder Executivo a firmar Convênio com o Governo Estadual, bem como com órgãos e empresas públicas e privadas, Associações de Classes, Sociedade Civil e Sindicatos para o bom desempenho do referido programa, alcançando o objetivo final, que é o aprimoramento da mão-de-obra qualificada.

Assim, contando com a compreensão dos nobres Pares, apresentamos esta propositura que, certamente, receberá o apoio de toda a Câmara Municipal.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”,  29 de maio de 2002.

Vereador REINALDINHO
Autor